
Gemeinde Stans 

Öffentliche Auflage 

Reglement 
zur Planungs- und Baugesetzgebung 
(Bau- und Zonenreglement, BZR) 

(verbindlich) 

Änderungen vom … 

Die Gemeindeversammlung,  

gestützt auf Art. 76 der Kantonsverfassung, in Ausführung von Art. 5 
Abs. 2, 16 ff, 46 f., 48 ff., 102 ff. des kantonalen Gesetzes über die Raum-
planung und das öffentliche Baurecht (Planungs- und Baugesetz, PBG)1, 

beschliesst: 

I.  

Das Bau- und Zonenreglement (BZR) vom 29. November 2023 wird wie 
folgt geändert: 

  



Bau- und Zonenreglement, BZR Gemeinde Stans 

Art. 20 Industriezone (I) und Gewerbezone (G) 
1. Grundmasse (Tabelle geändert) 

1 Es gelten folgende Grundmasse: 

Z
o

n
e
 

M
a

x
. 

Ü
b
e
rb

a
u
u
n
g
s
z
if
fe

r 

H
ö
c
h
s
ta

n
te

il 
a
n
 H

a
u
p
tb

a
u
te

n
 i
n

 %
 

M
in

im
a
le

 Ü
b
e
rb

a
u
u
n
g
s
z
if
fe

r 
/ 
M

in
d
e
s
ta

n
te

il 
a
n
 H

a
u
p
t-

b
a
u
te

n
 i
n

 %
 d

e
r 

m
a

x
im

a
l 
z
u
lä

s
s
ig

e
n
 a

n
re

c
h
e
n
b
a
re

n
 

G
e
b
ä
u
d
e
fl
ä

c
h
e
 

H
ö
c
h
s
ta

n
te

il 
a
n
 H

a
u
p
t-

 u
n
d
 N

e
b
e
n
b
a
u
te

n
 i
n

 %
 

G
rü

n
fl
ä

c
h
e
n
z
if
fe

r 

M
a

x
. 

G
e
s
a
m

th
ö
h
e
 i
n

 m
 

M
in

. 
G

e
s
a
m

th
ö
h
e
 i
n
 m

 

M
a

x
. 

G
e
b
ä
u
d
e
lä

n
g
e
 i
n
 m

 

M
e

h
rl
ä

n
g
e
n
z
u
s
c
h
la

g
 g

e
m

. 
A

rt
. 

1
0
4
 A

b
s
. 

2
 Z

if
f.
 3

 P
B

G
1
 

a
b
 e

in
e
r 

G
e
b
ä
u
d
e
lä

n
g
e
/G

e
b
ä
u
d
e
b
re

it
e
 v

o
n
 M

e
te

r 

L
ä
rm

e
m

p
fi
n

d
lic

h
k
e
it
s
s
tu

fe
 (

E
S

) 
g
e
m

ä
s
s
 L

ä
rm

s
c
h
u
tz

-
v
e
ro

rd
n
u
n
g
 L

S
V

2
 

G15 0.60 100 0.2 (33) 100  15    III 

G18 0.70 100 0.2 (28) 100  18 15   III 

I18 0.70 100 0.2 (28) 100  18    IV 

I25 

(ge-
än-

dert) 

0.55 

100 
(geändert) 

0.4 (80) 100  25    IV 

(neu) I32 0.80 100 0.65 (81) 100  32    IV 

(neu) I36 0.50 100 0.35 (70) 100  36    IV 

(neu) I56 0.75 100 0.65 (86) 100  56    IV 

  



Gemeinde Stans Bau- und Zonenreglement, BZR 

Art. 28 Sondernutzungszonen (SN) 
1. Allgemeine Bestimmungen 
a) Grundmasse (Tabelle geändert) 

1 Es gelten folgende Grundmasse: 

Z
o

n
e
 

M
a

x
. 

Ü
b
e
rb

a
u
u
n
g
s
z
if
fe

r 

H
ö
c
h
s
ta

n
te

il 
a
n
 H

a
u
p
tb

a
u
te

n
 i
n

 %
 

M
in

im
a
le

 Ü
b
e
rb

a
u
u
n
g
s
z
if
fe

r 
/ 
M

in
d
e
s
ta

n
te

il 
a
n
 H

a
u
p
tb

a
u
-

te
n
 i
n

 %
 d

e
r 

m
a
x
im

a
l 
z
u
lä

s
s
ig

e
n
 a

n
re

c
h
e
n
b
a
re

n
 G

e
b
ä
u
d
e
-

fl
ä

c
h
e
 

H
ö
c
h
s
ta

n
te

il 
a
n
 H

a
u
p
t-

 u
n
d
 N

e
b
e
n
b
a
u
te

n
 i
n

 %
 

G
rü

n
fl
ä

c
h
e
n
z
if
fe

r 

M
a

x
. 

G
e
s
a
m

th
ö
h
e
 i
n

 m
 

M
in

. 
G

e
s
a
m

th
ö
h
e
 i
n
 m

 

M
a

x
. 

G
e
b
ä
u
d
e
lä

n
g
e
 i
n
 m

 

M
e

h
rl
ä

n
g
e
n
z
u
s
c
h
la

g
 g

e
m

. 
A

rt
. 

1
0
4
 A

b
s
. 

2
 Z

if
f.

 3
 P

B
G

1
 a

b
 

e
in

e
r 

G
e
b
ä
u
d
e
lä

n
g
e
/G

e
b
ä
u
d
e
b
re

it
e
 v

o
n
 M

e
te

r 

L
ä
rm

e
m

p
fi
n

d
lic

h
k
e
it
s
s
tu

fe
 (

E
S

) 
g
e
m

ä
s
s
 L

ä
rm

s
c
h
u
tz

v
e
r-

o
rd

n
u
n
g
 (

L
S

V
)2

 

SNa 0 0 0 0  0    III 

SNb 0.60 100 

(geän-
dert) 

0.40 
(67) 

100  11    III 

SNc 0.90 100 
0.50 
(55) 

100  25    III 

Art. 31 (geändert) 

3. Sondernutzungszone Grüngutverwertungsanlage und 
Recycling (SNb) 

In der Sondernutzungszone Grüngutverwertungsanlage und Recycling 
sind folgende Nutzungen, Bauten und Anlagen zulässig: 
1. Kompostieranlage; 
2. Sortierung, Lagerung und Aufbereitung für die Weiterverarbeitung 
von Materialien, die im Rahmen von Umgebungsgestaltungen, 



Bau- und Zonenreglement, BZR Gemeinde Stans 

Schwemmholz und Steinschlagnetz- sowie Bachausräumarbeiten entste-
hen. 
______________________ 

1 NG 611.1 
2 SR 814.41 

 

II. 

Der Gemeinderat legt den Zeitpunkt des Inkrafttretens fest. 

 

Stans, … 

 POLITISCHE GEMEINDE STANS 

 Gemeindepräsident 

 Gemeindeschreiber 


